uiuia, quæ aut collatiōe oīm celebrantur, aut uicibus
solēt a cōtubernalib⁹ exhiberi, ut neminē pudeat in
honeste aliquid dicere aut facere: qā ad hoc cōueni-
unt, ut foeda illuc gerant, & copia uini incitetur libidi-
nis diuersa uoluptras. **Sed cum facis coniunq;**
uoca pauperes, debiles, claudos & cæcos, & beatus
eris: quia nō habent retribuere tibi. **Rerribucturem**
tibi in resurrectione iustorū.] Resurrectionē iustorū
dicit, quia et si omnes resurgent, eorum tñ non immerito
q̄s, apria cognominat, q̄ et in hac se beatos nō dubi-
tāt eē futuros. Ergo q̄ pauperes uocat ad cōmuniū, in
futuro p̄cipiet præmiū. Qui amicos, fratres & diuites
uocat, recipit mercedē suam. Sed et si hoc, pp̄t deifa-
cit, in exēplū filiorū Iob, sicut cætera fīnæ dilectiōis
officia, ipse qui iussit remunerat. Qui gulosos ac luxu-
riosos, pp̄pter lasciuā inuitat, pœna in futuro plectet
æterna. **Hec cū aquilæt quidā de simul discū**
bentibus, dixit ei. Beatus qui manducabit panem
in regno dei. Panis q̄ manducat in regno dei, nō (u-
xtra Cherintū) corporalis intelligēdus est cibus, sed il-
le utiq; q̄ ait: Ego sum panis uiuus, q̄ de calo desen-
di. Si q̄s māducauerit ex hoc pane, uiuer in æternū. Id
est, si q̄s meq̄ incarnationis sacramēto p̄fēcte incorpo-
ratus, meq̄ diuīnḡ maiestatis uisīōe frui meruerit, hic
pp̄petua uitę immortalitatis bētudine gaudebit. Sed
q̄a nonnulli hūc panē fideten⁹ q̄s odorādo p̄cipiūt,
dulcedinē eius attingere ueraciter gustādo fastidūt.

Johan. 6

SO DOMINICA I.
in quadragesima. Matthæi IIII,

T In illo tempore Ductus est Iesus in de-

serum à spíritu, ut tentaretur à diabolo. Et
cum ieunasset quad. Et reliqua.

IN huius lectionis serie utrancq; suā naturā, diuinam scilicet & humānā, nobis dñs manifestare dignatus est. Quod em̄ quadragesima diebus & quadraginta noctib⁹ ieunauit, declratio est diuīng potestatis: quod uero cōsummatis illis esuriūt ut homo, q̄ si homo à diabolo tentatus est: sed quasi deus tentationes diaboli superauit. Sed fortasse minus intelligentes ignorant, à quo spíritu sit Iesus ductus in desertum, propter illud maxime quod subditur: Assumpſit cum diabolus in sanctam ciuitatē, vel in modum ex celsum. Sed quod uere & absque ulla ambiguitate à spíritu sancto in desertum ductus esse creditur, facile agnoscitur, si huius euangelij superiora parumper attendamus. Ait enim euangelista: Venit Iesus à Galilæa in Iordanem ad Iohannem, ut baptizaretur ab eo. Baptizatus autem, confessim ascendit de aqua. Et ecce aperti sunt ei cæli, & uidit spíritū de descendente sicut columbā, & ueniētem super se. Ecce vox de cælis dicens: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui. Statimq; adiūxit: **LUC** Iesus ductus est in desertum a spíritu ut tentaretur a diabolo, ostendens non ab alio, sed ab ipso spíritu sancto, qui super eum in specie colum

Matth. 3

x^o Marci. t

Luce. 4.

Heb. 4.

hæ descendit, in desertum esse ductum. Quod etiam alij euā gelistæ, Marcus scilicet & Lucas, manifestius declarat. Ait em̄ Marcus, Et statim expulit eum spiritus in desertum, & erat in deserto quadraginta diebus & quadraginta noctibus, & tentabatur a fathana, eratq; cum bestiis, & angeli ministrabat ei. Lucas vero ait; Iesus repletus spū sancto, regressus est ab Iordanie: & agebat in spiritu in deserū diebus quadraginta, & nihil māducauit in illis diebus. Et consummatis illis, esurijt. In quibus uerbis manifestissime cognoscimus, quia ibi eū spiritus sanctus duxit, ubi occasione tentandi malignus spiritus inueniret. Dandus enī erat diabolo locus tentādi, ut fieret Christo occasio superādi. Permisit enim se à maligno spiritu tentari, ut nobis exemplum pugnandi ostenderet. Quod Apostolus Paul⁹ in epistola sua ad Hebraos, cum de dñō loqueret, dicit: Non enī habemus pontificem, qui nō possit infirmitatibus nostris compati, tentatum aut per omnia pro similitudine absq; p̄ctō. Adeamus ergo ad thronū gloriae cū fiduria, ut misericordiam consequamur, & inueniamus gratiam in auxilio opportuno. Sed cū mens humana creatorē suū & redēptorē, qui nullū omnino p̄ctū habuit, à diabolo audit tentarū, metu fragilitatis suae expuecit. Sed q; ex humana fragilitate terretur, ex cōditoris sui compassione fidutiā resumere debet. Qui enī ppter nos hō fieri dignatus est, in humana natura se tērari pro nobis permisit, ut sua tentatione nostram excluderet: nec solū impugnandi contra diabolū audaciam tribueret, sed etiā uincēdi fidutiā restauraret. Fortasse etiam uidetur à quibusdam incredibile, dñm à diabolo fuisse tentatū. Sed nilul in eius tentatione ti-

mēndū esse cognoscimus, nec incredibile, si eius alia
facta pensemus. Pro certo em̄ scimus, qm̄ omniū re-
proborū caput diabolus est, & huius capitis membra
omnes sunt iniqui. Nunquid non mēbrum eius fuit
Pilatus? Nunquid non mēbra eius fuerunt Iudæi p-
sequentes, & milites crucifigentes? Ut tig. Cum ergo
maiū sit occidi q̄ tentari, quid mirum si uoluit à dia-
bolo tērari, qui se p̄misit à mēbris eius crucifigi? Nec
est incredibile, si quod minus est à capite pertulit, q̄
quod maius est, à mēbris sustinuit. Sed illud solicite
nobis considerandū est, quod statim post baptismū
tentationes diaboli dñs pertulit: ut intelligamus, qā
tunc temptationibus diaboli acrius premimur, qn̄ ab
eius seruitute uel dominio recedere cōperim⁹, iuste
piēc uiuere cum Christo uolentes. Quod alibi in eu-
angelio declaratur, quando recessurus à puerō elicit
eum, & multum discerpens & clamans, exiuit ab eo.
Sicut enim rex non contra subditas, sed contrarebel-
les nationes bellū mouet: ita diabolus ualidius eos,
quos à sua seruitute tecedere uiderit, & ad leue iugū
Christi festinare, impugnat. Tunc em̄ grauiores dæ-
monum temptationes electi sentiunt, qn̄ aliquod bo-
num propositum inchoare uolunt. Quod si exem-
plu Israelitarum didicimus, qui tunc à Pharaone du-
rius afflicti leguntur, quando per Moysen & Aaron
ad terrā promissionis sunt uocati. Contra cuius ia-
cula temptationū, nos spiritualia arma sumere mouet
quidam sapiens, dicens: Fili, accedens ad seruitutem **Eccles.**
dei, sta in iustitia & tremore, & præpara animā tuā
ad temptationē. Et Apostolus: Induite uos armatura **Ephe. 6**
dei, ut possitis stare aduersus insidias diaboli. Quia
nō est nobis colluctatio aduersus carnē & sanguinē,

fed aduersus principes & potestates, aduersus mūdi
rectores tenebrarū harum, contra spiritalia nequirit
in cælestibus. Et quasi quereres q̄ essent hæc arma,
idē Apostolus exponendo subiungit: State ergo suc
cincti lumbos uestros in ueritate, & induiti lorica iu
sticie, & calceati pedes in preparatione euangelij pa
cis, in omnibus sumentes scutū fidei, in quo possitis
om̄ia tela nequissimi ignea extingue. Et galeā salu
tis assumite, & gladium spiritus, quod est uerbū dei.
Pugnaturus autem dñs cum diabolo, in desertum se
cessit: ut ostenderet nobis, quia si eius tentationes uo
lamus perfecte superare, non solum turbas dæmo
num, sed etiam concordiam malorum hominū de
bemus uitare. Sicut eñ bonorum hominum cōcor
dia plurimum iuuat, sic malorum societas infirmis men
tibus multum nocet, & teste Psalmista, qui ait: Cum
sanctis sanctus eris, & cum uiro innocentē innocens
eris. Et cum electo electus eris, & cum peruerso per
uerteris. Vnde nos Salomon admonet, dicens: Noli
esse amicus homini iracundo, neq; ambules cum ui
ro furioso: ne forte discas semitas ciui, & sumas scan
dalum animæ tuae. Et ideo qui laqueos temptationū
cupit euadere, malorum societate aliquando corpo
re, semper aut̄ mente debet fugere, in exemplo eius,
qui in regali aula uel inter turbas populares positus,
dicebat: Ecce elōgauit fugiens, & māsi in solitudine.

Psalm. 54

**Et cū ieunasset quadraginta diebus & qua
draginta noctibus postea esurit.** In eo quod
superaturus dñs diabolum, quadraginta diebus &
quadraginta noctibus ieunauit, necessaria arma cō
tra tentationes diaboli, ieuniū & orationē esse ostendit,

matth. 17

iuxta illud qđ ipse ait in euangeliō; Hoc genus non

eficitur, nū in oratione & ieiunio. Et Paulus: Omnis 1. Cor. 9
qui in agone cōtendit, ab omnibus se abstinet. Cum
ergo quadraginta diebus & noctibus ieiunauit, oīni
tempore uita præsentis electos cōtra tentationes anti
qui hostis certamē habere docuit. Siue certe quadra
ginta diebus & quadraginta noctibus dñs ieiunauit,
predicaturus euangeliū, ut oñderet, uetus à nouo nō
discrepare testamētum. Legimus em̄ duos eximios
patres, q̄draginta diebus & noctibus ieiunasse, Moy
sen scilicet & Eliam. Quorum alter legislator fuit,
alter eximius p̄phetarum. Per Moysen ergo lex, per
Eliam p̄pheta significatur. Vt ergo ostēderet dñs,
non aliud in euangeliō esse docturum, nisi quod
lex & propheta de eo pronunciauerunt, quadragin
ta diebus & noctibus ieiunare uoluit. Quoniā sicut
ipse ait in enangeliō, nō uenerat legem prophetas c̄p
soluere, sed adimplere. Vnde bene cū transfiguratus
esset in monte, Moses & Elias cū eo uisi esse legunt̄,
prædicantes ciudē passionis excessum in Ierusalē. Vel
certe, cū ieiunauit, cunctis diebus uitæ præsentis, ele
ctos in afflictione futuros eē oñdit. Est & aliud in hoc
q̄dagenario numero, qđ cōsiderare oportet. Nume
rus em̄iste ab uno incipit, sed crescendo multiplicat̄,
ita ut si ad unū addas duos, flunt tres: adde tres flunt
sex: adde q̄tuor, fiūt decem. Sicut ergo unū, duo, tres,
& quatuor, decem fiūt: ita unum, duo, tres, & q̄tuor,
quater ducti, quadraginta fiunt. Et denarius qui
dem numerus, ad uetus pertinet testamentum, pro
pter decalogū legis: quadragenarius uero, ad gratiā
piñer noui testamenti, quia q̄tuor sunt libri sancti
euangelij. Idem autem numerus præsentis uitæ cur
sum significat, quia mūcūs in quatuor species diuidi

Psal. 106

tur, orientem, occidentem, septentrionem & meridiem. Et ex his mundi partibus fideles colligit, sicut scriptum est: Quos redemit de manu inimici, de regi onibus cōgregavit eos, A solis ortu & occasu, ab aq̄ lone & mari. Quasi eñ denarium multiplicādo qua ter ducētes, ad quadragenarium numerum peruenimus, quando legem spiritualiter intelligendo, latius per gratiā noui testamenti explicamus. Auget utrū lex, cum spiritualiter interpretatur: quia præcepta rāto magis crescūt, quāto subtilius fuerint excusa. Est etiā aliud in hoc quadragenario numero, quod curiosus lector adjicere potest. Decem nancij Moysi præcepta data sunt in duabus tabulis scripta, in una quidem tria, in alia septem. Et tria quidem ad dilectionem dei pertinent: quia deus inseparabilis trinitas ē, quem iubemur diligere toto corde, tota mente, tota anima. Septē aut̄ ad dilectionem pertinent proximi, quē etiam sicut nos diligere præcipimur. Et pulchre, quia totus homo noster, interior & exterior, se ptem qualitatibus cōstat. Interior, intellectu, memoria, & uoluntate: exterior, terra, aqua, igne & aere, id est, calida & frigida, sicca & humida. Septem ergo & tria, decem fiūt. Et nos igitur iūgamus seprē ad tres, ut ad perfectum numerū perueniamus, id est, toto dilectionis affectu, creatori nostro inhāreamus. Et quā indigne uiuēdo præcepta decalogi trāsgressi sumus, ipsam carnem per pœnitentiā affligamus, ut ad quadragenariū perfectum numerū peruenire possimus. Nec debet onerosum uideri, si de hoc quadragenario numero, pro communi utilitate, aliqua adhuc inserimus. A presenti die usq; ad sanctū pascha, q̄draginta duo dies uēturi sunt, quoq; sunt hebdomadæ sex. Sub

tractis ergo sex diebus qui in dñicis eueniunt, nō amplius quam triginta sex in abstinentia remanent. Cū autē anni circulus per trecentos sexaginta quinqꝫ dies uoluit, si recte consideremus, hoc tempus quadragesima, decimatio est uitę nostrę. Dignum est em̄, ut qui per totū annū nobis uiximus, saltē istis diebus saeculis deo uiuamus: ut non solum de nostris rebus, sed etiam de nostris corporibus deo decimas demus. Et abūde iustitia nostra, si uolumus intrare in regnū cælorum, super scribarum & phariseorum: ut cū illi darent decimas rerum, nos demus decimas dierum. In abstinentia prompti, in oratiōibus assidui, in eleemosynis largi: maceremus carnem nostram per abstinentiam, mentem per compunctionem, ut (secundum Apostolum) exhibeamus corpora nostra hostiam uidentem. Hostia enim immolatur & uiuit, quia homo à presenti uita non deficit, & tamen per abstinentiam suam carnem affligit. Tanto enim acceptabilior rem hostiam deo offert, quanto non extra se, sicut est agnus, sed in seipso querit quod deo immolet, scriptura dicente: **Sacrificiū deo spiritus contribulatus, cor contritū & humiliatum deus nō spernit.** Sicut em̄ fermentum omnium uitiorum est gula, sic nutrix omnium virtutum abstinentia, bonum autem abstinentia, à principio cōmemoremus. Quād diu em̄ primi parentes in paradiſo māserunt, tādiu à cibo uetito abstinuerunt. Postquam uero gulæ desiderijs satis fecerunt, paradiſi amēnitatē protinus amiserūt. Et post hāc Moyses qui iejunauit, legem dei accepit: popul⁹ **Erodij.** qui comedit, idola fabricauit. Vede scriptum est: Sed sit populus manducare & bibere, & surrexerunt ludere. Mortis quoqꝫ sententiā Ionathas promeruit, qđ

indictum iejunium a patre, nesciēs uiolauit. Daniel
nanc & tres pueri, q in aula regis mirae abstinentiae
fuerunt, non solum leonū dentes euaserūt, & forna
cem ignis nō senserunt, sed etiā interpretans sacra
mysteria scientiā acceperunt. Iohānes quoq; q a mi-
rae abstinentiae fuit, redemptorē non solum uidere,
sed etiam baptizare meruit. Quid plura! Ipse media-
tor dei & hominī hō factus, ut superaret diabolum,
quadraginta diebus & quadraginta noctibus ieju-
nauit, ostēdens inuictissima arma esse iejunii & ab-
stinentiam contra insidias diaboli. Quibus exemplis
inuitati, uirtutē abstinentiā toto corde suscipiamus,
ut & futura mala possimus extingueare, & præterita
peccata diluere, in exemplo Niniuitar, qui minirantur
dei iram, per triduanā euaserunt abstinentiā. Sed q
comes iejunij eleemosyna est, dignū est, ut quod cor-
pori nostro subtrahimus p abstinentiā, pauperibus
erogemus per misericordiā. Illud ergo iejunii deus
non approbat, quod eleemosyna nō ornat. Quia ta-
le est iejunii sine eleemosyna, qualis sine oleo luce-
ria. Vnde ipse dñs per prophetam quosdā ieunātes,
sed ab eleemosyna cessantes redarguit, dicens: Cum
ieunaretis & plangeretis, nōne uobis metipsici ieju-
nis & planxitis? Sibi es̄ & non deo ieunat, qui hoc
quod corpori subtrahit per abstinentiā, non paupe-
ribus erogat, sed sibi in posterū reseruat. Qui autem ieju-
nat & eleemosynam tribuit, necesse est ut ab omni ira-
cundia & odio atq; impatientia cor suum custodiat.
Quia frustra seipsum affligit in corpore, q odium ser-
nat in corde, sicut dñs quosdā ieunantes increpat, di-
cens: Ecce in die iejunij uestri inueni uoluntas uā,
& om̄es debitores uestros repetitis. Ecce ad lites &

3one. 3

Zacha. 7

3Iaie. 5 8

INVOCAVIT

31

contentiones iejunatis, & percutitis pugno impie. **Joel. 1.2**
Ecōtra dominus per Ioe: Sanctificate iejunium.
Sanctificare iejunū, est cum abstinentia carnis ele-
mosynam tribuere, & cætera pietatis opera impen-
dere. Quapropter scdm Apostolum, q ait: Ecce nūc **2. Cor. 6.**
repus acceperabile, ecce nunc dies salutis, dignū est, ut
in his diebus exhibeamus nos metiplos sicut dei mi-
nistros, in multa patientia, in iejunis, in uigilijs, in ca-
stitate, in charitate non siēta. **Quantū autē pacis con-**
cordiā dñs in nobis diligit, ipse manifestat in euān-
gelio, cū clamat: Si offers munus tuū ad altare, & ibi **Matth. 5.**
recordatus fueris, q a frater tuus habet aliq d aduer-
sus te &c. Tanto enim securius resurrectionis diem
celebrabimus, quāto distictius präsentis temporis
dies obseruauerimus. **Vnde** qualis merces, imo quā
ta gloria simplici corde iejunantibus, & eleemosynam
largientibus maneat, ipse dñs ostendit: q cum
dixisset per prophetam, **Hoc est iejunium quod elegi,** **Isai. 5.**
Frange eiurienti panē tuū, & egenos uagosq induc
in domū tuam. Cum uideris nudū, operi cum, & car
nem tuā ne despexeris, adiecit: **Tunc erumpet quasi**
mane lumen tuum, & sanitas tua citius orietur. **Et**
anteibit faciem tuam iustitia tua, & gloria dñi colli-
gete. **Tunc inuocabis**, & dominus exaudiet: clama-
bis, & dicet, ecce adsum. **Congrua autē ratione magi**
stri ecclesiæ, quadragesimæ tēpus ante dñi passionē
obseruandū esse statuerunt, ut intelligamus q a præ-
sentis uitæ afflictio immortalitatē futurā parit. **Ad**
quam rē confirmandā, ipse dñs qui quadraginta die-
bus ante passionē iejunauit, quadraginta etiā post re-
surrectionē cū discipulis cōuersatus est, utrungq tem-
pus quadraginta dierū numero cōplens: ut ostende-

DOMINICA

ret, in præsenti uita tempus esse afflictionis, & in futuro gaudiij. **Cum** em̄ quadraginta diebus ante passiōnem ieunaret, quasi clamabat: **Nisi** pœnitentiam egeritis, moriēmini in peccatis uestris. et **Petrus.** Abstinetе uos à carnalibus desiderijs, quæ militant aduersus animam. **Cum** uero post resurrectionē suā cū discipulis conuersaretur, eorum corda lœtificans, q̄s illud gaudiū ineffabile, p̄mitiebat, de quo alibi ait:

Johan. 14 Iterum uidebo uos, & gaudebit cor uestrū, & gaudiū

Matth. 13 uestrū nemo tollet à uobis. **Et** iterum: Ecce ego uo-

biscum sum omnibus diebus usq; ad consummationem seculi. Ieiunauit aut̄ non solī quadraginta diebus, sed etiam noctibus: ut siue prospera blandiant,

quæ significantur per dies: siue aduersa tereant, quæ significantur p̄ noctes, immobilis persevereret animus

2. Corin. 6 Christianus, sicut faciebat ille, qui dicebat: Per arma iustitiae à dextris & à sinistris, per gloriam & ignobilitatem, per infamiam & bonam famam, ut seductores & ueraces, sicut qui ignoti & cogniti. **Bene** aut̄ post dictum est, [cum ieunasset quadraginta diebus & quadraginta noctibus,] additū est, [postea eluij] ut uera in illo humanitas esse ostenderetur. Hoc em̄ de **Moysē** & **Elia** scriptum non legimus, quia nulli dubium, quod post ieuniū ut puri hoies esurient; sed de illo, qui ita deus erat, ut etiam homo esset, dignum fuit ut scriberetur. **Vel** certe post ieuniū eluij, ut occasio tentandi diabolo præberetur. Quem enim quadraginta diebus & noctibus ieunantem uidet, fortasse tentare non auderet, nisi eum esurientem iterum cerneret. Et quem post ieinium esurientem uidit, quasi hominem tentare præsumpsit. **Vnde** & subditur: **Et accedēs tentator, dixit ei: Si**

filius dei es, dic ut lapides isti panes fiant.
Quia elurienti panis congruit, quem elurientem ui-
dit, ut de lapidibus panē faceret, persuasit . Sed forte
mouer aliquem, unde diabolus, ut dominum tenta-
ret, occasionem sumpserit, & cur eum filium dei æsti-
mauerit. Ad quod respondendū, quia forte audiuit **Matth. 17**
dei patris uocem intonantem: **Hic est filius meus dile-
ctus, in quo mihi complacui.** Et ideo quem testante
patre deum audiuit, hominē credere distulit. **Nisi em̄**
deum illum æstimarer, nequaquam per obsēsum ho-
minē diceret: Quid tibi & nobis filii dei? uenisti ante
tempus torquere nos? Sed quia quæ hominis sunt in
eo uidit, uerum deus esset usq; ad mortem ignorauit,
Ia em̄ dominus noster **Iesus Christus** sua opera tem-
perauit, ut diabolus eius aduentum cognoscere non
posset, & per uirtutem miraculorum suorū se deum
esse mōdo manifestaret. **Cōceptus q̄ppe ē ut de⁹, sed**
natus ut hō. Ut deus à magis est adoratus, ut homo à
parentibus in Aegyptū deportatus. Quasi deus ieiu-
nauit, quasi hō elurijt. Quasi hō dormiuit, quasi deus
ueni⁹ & mari imperauit. Quasi deus de paucis pa-
nibus multa millia hominum satiavit, quasi hō ter-
reno cibo indiguit. Et ad ultimum, ut hō crucifixus
est, sed quasi deus resurrexit. **Tria em̄ huius mundi**
principē in dño latuerūt, conceptio, partus & passio.
Quia sicut dicit **Apostolus, Si cognouissent, nunquā**
dñm gloria crucifixissent. Sed q̄a eius diuinitatē uo-
luit explorare, ideo accedēs ad tentandū, dixit: **Si fi-**
lius dei es, &c. Duobus em̄ modis ipsa sua tentatiōe
diabolus tenetur astrictus. **Sienim tm̄ hominē æsti-**
mavit & non deū, quare ut de lapidibus panes face-
rententauit, cum hoc deo impossibile nō sit? Sicut di-

ximus, quasi dubius & incertus loquebatur. **Qui respondens dicit:** **S**criptum est, non in solo pane uiuit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore dei. **M**agna est domini potentia, sed non minor eius declaratur patientia. Qui enim solo uerbo tentatorem suum, aut in lapidem conuertere, aut in abyssum poterat mergere, eius tētationes sustinuit, ostendens nobis non esse timendum cum tentramur, sed caendum ne tētationibus cōsentiamus. **B**eatus enim uir qui suffert tētationem, quoniam cū probatus fuerit, accipiet coronam uita, quam repromisit deus diligentibus se. **N**ec potestate, sed autoritate diabolum dñs uoluit superare, ostendens nobis quotiescumqā diabolo tentramur, ad autoritatē scripturarum semper esse recurrendum. **E**t hoc faciendum quod scriptura moneret, non quod diabolus suggerit. **S**ed quod dominus dicit, [Non in solo pane uiuit homo,] iuxta literam ira est, quoniā uita hominis non in solo pane est cōstituta, sed uarios cibos ad illius usus deus cōdidit, scilicet pecorum carnes, aquā & pisciū, atq̄ diuersa genera fructuū. **Q**uod uero subiungit, [Sed in omni verbo qd procedit de ore dei.] ostēdit esse aliā uitam corporis, aliā animae. **V**ita ēm corporis anima est, uita animae deus. **E**t sicut corp' moritur, si nō pascitur cibo carnali: uita moritur anima, nisi reficiat uerbo dei: nō ut nō sit, sed ut mala sit. **Q**uia non in solo pane uiuit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore dei. **T**unc assumpsit eum diabolus in sanctam ciuitatem. Sanctam ciuitatem in hoc loco euāgelista Ierusalem appellat: nō quod sic sancta esset, sed quia pristinum nomen reseruauit. Si ue certe sanctam eam dicit, ad comparationem alia

rum ciuitatū, in quibus colebāt idola. **E**t statuit eū supra pinnaculū templi. Pinnaculū autē templi, se-
des erat sacerdotalis, quæ oēm altitudinē templi sup-
eminēbat, ubi sacerdotes uerbū facturi ad populum,
alcedere soliti erāt, ut facilius possent audiri & uide-
ri. Nō em̄ more nostro in Palestina (scilicet terra re-
promissionis, q̄ ideo Palestina dī, eo qđ Palestini ibi
habitauerūt,) domos ædificant, sed planas eas desup-
ficiunt ad sedendū, uel ad deambulandū. **P**er circui-
tū quoq; recti mūræ ædificāt, ut securius sup eas ince-
dere possint. **Vñ** Moyses populo p̄cepit dicēs. **C**ū ædi Deut. 22. 1
ficiueris domū nouā, facies q̄ circuitū recti mūræ, ne
sis reus labēte proximo & in præceps ruēte. **A**d hanc
ergo similitudinē domus Oziae regis ædificata fuisse
creditur, de quo scriptū est: Quia cecidit per cæcellos 4. Reg. 1.
domus sue, & mortuus est. Super oīm ergo templū
pinnaculū altius erat, de q̄ præcipitatus legiū Iacobus
frater dī, eo quod annunciat in Ierusalē resurrecti
onē ex mortuis. In hoc igitur pinnaculo assumpſisse
diabolus dīm dicitur, non sua potestate, sed dīi per-
missu & uolūtate. Ipse em̄ in pinnaculo, p̄pria uolū-
tate ascendit, ut occasiōnē tentādi diabolo daret. No-
tandum autē, quod præcipitū p̄suadens diabolus, ait:
Sūsilius dei es, mitte te deorsum. Non em̄ q̄s
decipit sursum ascendere monet, sed deorsum ruere
suader. Vnde pulchre Symmachus diaboli nomē de-
orsum fluens interpretatus est, ut quod ait in uolun-
tate, hoc etiā sonaret in nomine. Nec solū præcipitū
diabolus plus sit, sed etiā ut facilius ei credere, auto-
matice scripture adhibuit, dicens: **S**criptū est em̄,
quia angelis suis mandauit de te, & in mani-
bus tollēt te, ne forte offendas ad lapidē pe-

dein tuum. Ex quo loco cognoscimus, quia diabolus male scripturas interpretatur. Hoc enim non de persona domini scriptum est, sed in persona iusti uiri canitur, qui adiutorio indiget angelorum, ne offendat ad lapidem, hoc est, in legem quae in tabulis lapideis scripta est: uel etiam in Christum, qui est spiritualiter petra, sicut ait apostolus: **P**etra autem erat Christus. Et propheta: Ecce ego ponam in Sion lapidem offensionis & petram scandali. Nam si uero diabolus dicere uoluerit, illud debuerat dicere, quod in eodem psalmo sequitur: **S**uper aspidem & basiliscum ambulabis, & conculcabis leonem & draconem. Ipse est enim aspis, qui ueneno temptationum animas hominum necat. Ipse basiliscus, qui flatu iniquum persuasoris animas interimere conatur. Ipse est leo, qui circuiens querit quem deuoret. Ipse est & draco, qui homines quos decipit in uoraginibus poena, abiurando pertrahit. Dominus autem super aspidem & basiliscum ambulauit, & conculcavit leonem & draconem, qui antiqui hostis insidias propria uirtute confregit: ita ut nulli Christiano nocere possit, nisi nos ei sponte subiiciamur. Sed hunc uersiculum, quem diabolus de scriptis nouerat, quasi callidus tergiuerator tacuit. Et quod in persona iusti iusti canitur, dominus non quasi infirmo homini opposuit, dicens: **S**criptum est, quia angelis suis misericordia uite de te, & in manibus tollent te &c. In quo loco & illud cognoscimus, quia ad custodiendam sanctam uitam angeli deputantur, teste apostolo, qui ait: **S**unt administratores spiritus, in ministerium missi, propter eos quae haereditatem capiunt salutis. Et dominus in euangelio de parvulis: **A**ngeli eorum semper uident faciem patris. Unde in Actibus apostolorum, cum Petrus ad ianuam pulchritudinem uirilis, saret, dictum est: **N**on est Petrus, sed angelus eius est.

**I Cor. 10.
Isaie. 8.**

Psalm. 92.

Heb. 12.

Matth. 18.

Actu. 12.

IN VOCAVIT

317

Nunc ait angelus Tobiae: Cū oraretis, ego obtuli orationes uestras ante deum. Ait illi Iesus rursum: **Scriptum est, Nō cētabis dominum deum tuum.** Non adum quod utilia testimonia dominus aduersus diabolū ex Deuteronomij libro asumpsit, secundæ legis faciens mētionem, ut eam sanctam & iustum esse demonstraret, arq; ueris clypeis falsa ini-mici iacula confringeret, cuius uictoriae typū quon-dam David tenuit, quando singulari certamine, cum Philistæo pugnauit, arma regalia deposita, & quinq; lympidissimos lapides de torrēte assumpsit, quos in peram pastoralem posuit: ē quibus unum in fundam misit, & Philistæum in frōtem percutiens in terrā prostrauit, eiusq; caput gladio illius amputauit, magnā granam & gloriam tribuens populo suo. Quem em̄ David, qui manu fortis interpretatur, melius quam dominū Iesum Christum significat, quia de eius stirpe carnem asumpsit: Qui recte manu fortis dicitur, quia singulariter diabolū prostrauit, de quo scrip-tū est: Dominus fortis & potens, dominus potens in psalm. 23 prælio. Pugnaturus ergo cum Philistæo, quinq; lympidissimos lapides elegit, sed uno in fronte Philistæū percutiens, in terrā prostrauit: quia dominus ad conciendam diaboli ueritati quinq; libros Moysi asumpsit, quorum uno Philistæum in frontem percussit: qd ex Deuteronomij libro tria testimonia aduersus triam eius tentationem opposuit, sicut uictoriā de antiquo hoste obtinēs, magnam lætitiam in se credēibus reportauit. **Iterum assumpsit eum diabolus in montem excelsum valde, & ostendit omnia regna mundi, & gloriam eoz.** Sic in depinnaculo, ita & de monte sentiendū est. Nec

T DOMINICA

putandum est, quod diabolus nolentem dominum
in montem excelsum assumere potuerit, sed eius ma-
lam uoluntatem euangelista pro facto posuit. Nam
ipse propria uoluntate in montem ascendit, ut diabo-
lo locus tentandi, & Christo esset occasio triumpha-
di: quoniam nisi esset locus tentandi, non esset triu-
phus uincendi. Nonnulli autem iuxta literam hunc
montem Olympum fuisse afferunt, qui tanto altior
præ ceteris esse fertur, ut etiam intra se nubes habe-
re uideatur. Alij uero dicunt eum fuisse Thabor, qui
valde excelsus fuisse narratur. Sed quicunque mos
fuerit, dominus tamen sponte (ut diximus) in eum a-
scendit. Spiritualiter autem, per montem, in quo dia-
bolus dominum, tentauit superbia intelligitur. Cum
ergo diabolus dñm in mōte tērauit, dat intelligi, qā
eos quos decipit, in superbiam mētis erigere suadet,
de quo per beatum Iob dicitur: Om̄e sublimē uider,
& ipse rex super om̄es filios superbia. Et Apostol:
Initium omnīs peccati superbia est: quia sicut diabo-
lus per superbiam de cælo cecidit, sic quoscunq; deci-
pit, per superbiam peccare facit. Gloriā mūdi dicit ans,
argētum, lapides preciosos, & cætera amabilia mū-
di, in quibus maxime mundi amatores gloriānt. Nō
putandum est autem, omnia regna mundi & gloriā
eorum simul domino ostendere potuisse ab alio, ni-
si à seipso: sed qui omnia creauit per diuinitatem, ipse
omnia, iuxta quod uoluit, simul uidit per humanita-
tem: siue totū, ita ut est, siue in sphærā collectū, ut sci-
licer (sicut supra iam diximus) diabolo daretur occa-
sio tentandi. Nec mirum, si dominus sic rotum mun-
dum prospicere potuit, q; etiā quibus dā sanctis hoc
in munere præstirūt, ut eū in sphærā collectum uide-
re possent. In eo uero quod ait, Hæc omnia tibi

Job. 4:1
Ecclesiastes. 10

IN VOC AVIT

319

dabo si procidēs adoraueris me, falsidicus cō-
vincitur. Neq; omnia regna mundi, uel gloriā eorū po-
testare habet dandi cui uult, qñ nec substātiā be-
anlob laedere ausus est, antequam esset à deo permis-
sus, ipso diabolo dicente domino: **Mitte manum tu-**
am, & range cuncta quæ possider, nisi in faciem bene
dixerit tibi. Quod ex eo facile etiā cognoscimus, qā
sanctos uiros in possessione argenti & auri prædiui-
tes fuisse legimus, quod omnino non essent, si in po-
testate diaboli omnia regna mundi fuissent. **Quia ue-**
ro omnis, qui diabolum adorat, prius per consensum
prauæ operationis à conspectu dei cadit, uoce dici-
tur diaboli, si cadens adoraueris me. Vbi consideran-
dum, quia prius dixit cadere, & post adorare. **Cadit**
enim homo, quando peccare consentit. Quasi uero
post casum diabolum adorat, quando ipsa peccata
opere perpetrat, sicut de auaris per **Apostolū dicit:** Ephe.
Ex auaritia que idolorū est seruitus. Et de talibus per
Psalmistam dicitur: Ibi ce cederunt, qui operantur in
iquitatem, expulsi sunt, nec potuerūt stare. **Sed quæ**
nurū quare sancti euāgelista, Matthæus scilicet & Lu-
cas, in descriptione tentationum discordare uidetur,
maxime cum in prima concordent, & in secūda & in
tertia dissentiant? Quam enim Matthæus posuit se-
cundam, Lucas tertiam: & quam Lucas tertiam, Mat-
thæus secundam. Ad quod respondēdum, quia uter-
que ueritatem scripsit, quoniam Lucas ordinē (sicut
ad literam facte sunt) seruauit: quia prima in deserto,
secunda in monte, tertia in ciuitate facta est. Matthæ
uero subtilius ordinem tentationum, quo diabo-
lus primum hominem in paradiso decepit, considera-
bit. Tribus q̄ppe modis diabolus in paradiso primū

hominē tentauit: quia hunc gula, uana gloria, & aua
 ritia tentauit. **G**ula quippe tentauit, qā cibum uer-
 tum comedere persuasit: uana gloria, cum dixit: Eri-
 tis sicut dij: auaritia, cum subiunxit: **S**cientes bonum
 & malum. **A**uaritia enim non solū in cupiditate pe-
 cunię est, sed etiā in ambitione honoris, dū ultra na-
 turam uel mensuram suam honor indebitus qua-
 tur, sicut de unigenito filio dei, qui hanc appetere no-
 luit, **P**aulus Apostolus dixit: Non rapinam arbitra-
 tus est esse se æqualem deo. Sed qā his tribus modis
 diabolus hominem in paradiſo prostrauerat, etau-
 rus dñm, ad consueta arma recurrit, ijsdem iaculis pa-
 trans eū se posse vulnerare, qbus primū hominē per-
 emerat. **G**ula quippe eum tentauit, cū dixit: [Si filius
 dei es, dic ut lapides isti panes fiāt.] **V**anagloria,
 cū ait: [Si filius dei es, mitte te deorsum.] **A**uaritia,
 cum subiunxit: Hac omnia tibi dabo, si p̄cidentis ado-
 raueris me. **S**ed dñs, qui genus humanum de eius po-
 testate liberare uenerat, eodem aditu eius tentatio-
 nes exclusit, quo primum hoīem se tenere putabat.
Vbi cōſiderandū nobis est, q̄ ganos, qui de stirpe pri-
 mi hominis sumus creati, & per scdm hominem re-
 dempti, his tribus modis tentare nō cessat, maxime
 istis diebus quadragesimæ, quo nostram religionem
 studiosius erga amorē dei feruere uidet. **G**ula iugur-
 nos tentat, cum uel horam constitutam antecede-
 re persuadet, uel ad horam constitutam super men-
 suram edēdum, & deliciosa uel superflua cōuinia sug-
 gerit exhibere. **S**ed si in hac parte nos cautos inuen-
 erit, tentat p̄ auaritiam, ut scilicet quod corporis sub-
 trahimus per abstinentiam, non pauperibus ero-
 mus p̄ largitatem, sed nobis in posterū referuemus.

INVOCAVIT

528

cupiditatem. Si uero nec in hoc cōsensum ei præbuerimus, tentat per uanam gloriam, ut in eo quod ieiunamus, uel largiores eleemosynas tribuimus, laude hominum magis quam dei queramus. Sed nos dñi exemplo instructi, uincamus gulę appetitū per abstineniam: auaritiae, per largitatē: uanæ gloriæ, per humilitatem: iuxta quod nos beatus Iohannes admonet, dicens: Filioli, nolite diligere mundū, neq; ea quæ in mundo sunt: quia omne quod in mundo est, cōcupiscentia carnis est, & concupiscentia oculorū, & superbia uita. Concupiscentia uidelicet carnis, p̄tinet ad gulam: ambitio seculi, ad auaritiā: concupiscentia oculorū, ad uanam gloriā. Quod ergo his tribus tentationibus, in quibus à dño superatus est diabolus, maxime genus humanū à dñi uoluntate retrahatur, illa parabola euangelij indicat, ubi, qui ad coenā in uitati venire recusauerūt, tres excusationes p̄tulerunt. Primus dixit: Villā emi, & necesse habeo exire, & uidere Luce. 14. illā. Alter dixit: Iuga bouem quinq; & eo p̄bare illa. Tertius quoq; ait: Vxorē duxi, & ideo nō possum venire. Ideo & nos calliditates diaboli p̄uidentes, p̄ arma iustitiae à dextris & à sinistris tuti, ex totis conabinis repugnare studeamus. Tunc ait illi Jesus: Vade satana. Nōnulli putat eandē sententiam audisse diabolū, quā & Petrus audiuit, sed multum inter se diuersae sunt. Petro em̄ ignoranter mystrium passionis cōtradicēti dictū est. Vade retro me satana, qđ est dicere, sequere. i. imitare me, qui contrarius es uoluntati mea. Diabolo autē non dicitur, vade retro me, sed absolute, vade satana, ut subaudiatur, in infernū. Scriptum est enim Dñm deū tuū adorabis, & illi soli seruies. Ethoc testimo-

Darcis.

Deute. 6

nium (sicut & superiora) in Deuteronomio scriptum est. **V**bi considerandū nobis est, qā cum dicente dia-
bolo, [haec om̄ia tibi dabo, si cadēs adoraueris me,] dñs respondit, [dñm deum tuū adorabis,] ostēdit,
quia diabolus illum quasi deum & creatorem suum
adorare debuerat, nō se ad adorādū, q̄ erat creatura,
tentare. **S**ed querit, cum dñs dicar, [illi soli seruies,]
quare Apostolus Paulus dicat, p̄ charitatem seruire
inuicem. **Q**uō ergo dño soli seruire p̄cipitur, cum
seruitum cōmune dicitur? **Q**uō autem utrumq; con-
trarium nō sit, facile agnoscimus si proprietatē Grē-
ci sermonis, ex qua scriptura trāslata est, atēdamus.
Apud Grēcos seruitus duobus modis dicitur. Dicil
enim λατρεία, dicitur & θυλεία. **S**ed λατρεία illa seruit
est, quæ soli deo debetur per culturam & ueneratio-
nem, quasi autori & conditori omnium. **V**nde &
si θυλολατρεία nomen compositum est, ex θυλαι &
λατρεία: eo quod honorem & seruitutem soli deo de-
bitam, homines stulti idolis deferre uoluerūt. **θ**υλαι
autem illa seruitus dicitur, quæ cōmuniſ est, & inuicē
a fidelibus exhibēda. **V**nde & seruus θυλος apud eos
appellatur. Iubemur ergo & per charitatem seruire
inuicē, quod pertinet ad θυλεία: & iubemur iterum
soli deo seruire, quod pertinet ad λατρεία, ut eius
honorem nulli creaturæ deferamus. **Q**uod enim
ait Apostolus: Serui, obedite dominis carnalibus, ad
θυλae pertinet. **Q**uod uero in alio loco ait: Nos su-
mus circūcisio, spiritu deo seruientes, ad λατρείā per-
tinet. **V**nde & eodē loco apud Grēcos λατρεuorū scri-
priū est. **Z**unc reliquit eum diabolus. Relig-
eum, quem nunquam tenuit: qā superatus à tentatio-
nē tentatione cessauit. **S**ed quamuis ab eo superatus
tunc recesserit, tempore passionis ad eum uenit, sicut

Ephe. 6
Philip. 3

ipse dicit: Venit ad me princeps huius mundi, & in
me non habet quicquam. Vnde cognoscimus, quia
antiquus hostis superari potest, sed quiescere nescit.
Et eo à tentatione recedente, ecce angeli accesserunt, et ministrabant ei. Pulcherrime autem in
conclusione huius lectionis, utraque domini natura
nobis declaratur, diuina scilicet & humana, si tamen
hanc cum Luca euangelij lectione conferamus. Le-
ginus enim in Luca, quia cum instante passionis tem-
pore dominus plixius oraret, descendens angelus
domini de cælo, confortabat eum. In documento
ergo utriusque naturæ hunc & angelus confortabat,
& huius angeli ministrabant. Quia enim deus est, mi-
nistrabant ei angelii: quia homo uerus est, conforta-
bat eum angelus: Quoniā ei, qui minoratus est pau-
lo minus ab angelis in humanitate, omnia subiecta
sunt sub pedibus eius per diuinitatem.

Quantum ad literam pertinet, ferunt hi, qui in
transmarinis partibus sunt, quod nullus mōs
tam excelsus sit, q̄ Olympus, cuius cacumē (ut
asserunt) super nubes est, & nec ibi pluvia nec imber
tāgit. Tradit autem beatus Augustinus, q̄a fuerunt
fortissimi atq̄ robustissimi, qui estatis tempore ascen-
derunt in eum, spongiam secum ad narē ferentes,
necnon farinam uel cinerem, & fecerunt characterē
aliquem in farina uel cinere, reuertentesq; anno se-
quenti iterū ascenderunt illuc, & ita inuenierunt, sic
ut reliquerūt. Et in hoc manifestatur, quia super nu-
bes est, & nec ibi imber, nec pluvia, nec uentus flat.
Spiritualiter uero, per montem excelsum ipse diabo-
lus intelligitur, de quo alibi scriptū est: Vulneratus
est a monte Tyri. Et ppheta: Quomodo cecidisti de Isaïe. 13

§24

FERIA II.

cælo Lucifer, q̄ mane oriebaris, qui in corde tuo di-
xisti, In cælum ascendam, super astra cæli ædificabo
solium meum? Et bene quidem per montem diabo-
lus designatur, quia omnes suos sequaces ad altiora
prouocat, scilicet ad superbiam. De quo beatus Job

Job. 4:1

loquitur: Omne sublime uider, & ipse est rex sup̄ ōes
filios superbiz. Sic econtra etiā dñs suos ad humilita-

tem semper prouocat, dicens: Discite à me, quia mi-
tis sum & humiliis corde. [Et gloriam eorū.] Gloriā

mundi dicit, aurū, argentinū, uestes & lapides precio-
sos, & cætera amabilia uel transitoria mundi. Alius

euangelista dicit, quod in momēto, & in iētu oculi
ostendit illi omnia. Et bene, quia omnia que uiden-
tur, momentanea & transitoria sunt, sicut scriptū est:

i. Johān. 2:1

Et mūdus transit, & concupiscentia eius, & omnia ua-
nitas. Alius nāc̄j dicit, quod ait dño diabolus: Omnia

quæ cernis mēa sunt, & cui uoluerō do ea. Tu autem
si cadens adoraueris mē, erunt tua omnia. Fellit di-
abolus, & hoc per arrogatiā dixit, non per potentia.

Absit hoc ad intelligendum ut eū sit uniuersus mū-
dus. Neḡ enim potest fore ut sit, sed illius est, qui cū-
cta ex nihilo creauit. Cuius nāc̄j sit, Propheta decla-
rat, dicens: Domini est terra & plenitudo eius, orbis

terrarum & uniuersi qui habitant in eo.

~~SO~~ FERIA SECVNda post Inuocauit. Matthæi. XXV.

In illo tempore dixit Iesus discipulis
suis: Cū uenerit filius hominis in sede ma-
iestatis suæ, & omnes angeli eius cum eo;
Et reliqua;